[image: image1.png]

LEI No 515, DE 05 DE OUTUBRO DE 2.001.
	PR

	Súmula: Dispõe sobre a cessão de servidor público municipal e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE QUITANDINHA aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte
LEI

Art. 1° O servidor público municipal poderá ser cedido para ter exercício em outro órgão ou entidade dos Poderes da União, dos Estados ou dos Municípios, nas seguintes hipóteses:

I - para exercício de cargo em comissão ou função de confiança;
II - em casos de necessidade da continuidade de serviços relevantes como abastecimento e manutenção de rede d'água, calamidade pública, outras atividades que atendam diretamente as necessidades da população sem as quais poderão causar colapso ou prejuízo no atendimento;

III - por prazo certo e determinado.
§ 1º A cessão para órgãos ou entidades dos Estados, do Distrito Federal ou dos Municípios, o ônus da remuneração será do órgão ou entidade cessionária.
§ 2º A cessão far-se-á mediante portaria.

Art. 2° Para a cessão do servidor, deverão ser observados os seguintes procedimentos:

I - solicitação expressa do órgão ou entidade dos Poderes da União, dos Estados, ou dos Municípios;

II - solicitação ao órgão municipal de disponibilidade de pessoal para promover a cessão, através de relação nominal;

III - autorização do servidor cessionário;

IV - termo de cessão de servidor assinado pelo órgão ou entidade dos Poderes da União, dos Estados, ou dos Municípios;

V – juntar todos os documentos e apensar à pasta funcional do servidor cessionário.

VI – submeter à Câmara de Vereadores para aprovação prévia, em maioria simples, o nome do servidor e para qual órgão será cedido.

Art. 3° Ocorrendo cessão do servidor público, fica suspenso o contrato administrativo que lhe vincula ao Município de Quitandinha para todos os efeitos legais.

Parágrafo Único – É facultado ao servidor público cedido continuar, as suas espessas, contribuir a Caixa Previdenciária Municipal.

Art. 4o A presente lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Quitandinha, Estado do Paraná, em 05 de outubro de 2001.

Gabinete do Prefeito

CHARLES  LIPINSKI,

Prefeito  Municipal

Dê-se Ciência, Registre-se e Publique-se

ANTÔNIO DALKE

Secretário Mun. de Administração